У раду се анализирају чланови закона и тражи њихов извор.*

***Кључне речи:** Први устанак, Прота Матеја Ненадовић, Прохирон, Крмчија.*

I. Српска револуција

Борбе за независност Србије отпочеле су 2/14. фебруара 1804. године и у српској традицији и историографији познате су под називом Први српски устанак против Турака.¹ Побуна је избила против владавине одметника од сул-

¹ Први српски устанак трајао је од 1804. до 1813. године. Од 1807. године (након склапања Тилзитског мира између Наполеона Бонапарте и руског цара Александра I), устаници су сарађивали са Русима, који су били у ратном стању са Турцима. Када је Наполен 1812. године напао Русију, Русија је 16/28. маја 1812. потписала мировни уговор са Турском у Букурешту. Тачком 8

танове власти, у области коју је турска администрација означавала као *Београдски пашалук*. Народ је те одметнике називао *дахије* (турски *dayi* = јањичарски заповедници).